
LEI N.º 1585 DE 16 DE AGOSTO DE 2016 - Denomina oficialmente 
de AUZIRA PAULO BRAGA a Escola de Tempo Integral no Distrito de 
Patos, Município de Sobral-CE. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica denominada 
oficialmente de AUZIRA PAULO BRAGA a Escola de Tempo Integral 
no Distrito de Patos, Município de Sobral-CE. Art. 2º Esta Lei entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 16 de agosto de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 14.758/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ DA SILVA SOUSA, na data de 
01/09/2016, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Executivo, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de setembro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 137/2016, vencimento em 03/08/2018 a 
MARIA NEULICELIA COSTA, referente às atividades de lanchonetes, 
casas de chá, de sucos e similares, empresa com nome fantasia 
(MONSTRO BURGUER). Empreendimento situado a RUA MENINO 
DEUS, Nº 352, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5029/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 138/2016, vencimento em 01/08/2018 a 
PICANHA BAR E RESTAURANTE LTDA - ME, referente às 
atividades de restaurantes e similares. Empreendimento situado a RUA 
RANDAL POMPEU DE SABOYA MAGALHÃES, Nº 50 – BAIRRO 
CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 5091/2016. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 139/2016, vencimento em 01/08/2018 a 
VERDE RIO HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA - ME, referente às 
atividades de Hotéis, empresa com nome fantasia (VERDE RIO 
HOTEL). Empreendimento situado na AV. LÚCIA SABÓIA, Nº 123, - 
SALA 05 - BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 5111/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 141/2016, vencimento em 03/08/2018 a 
INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA E OTORRINOLARINGOLOGIA 
COMENDADOR JOSÉ MODESTO LTDA - EPP, referente às 
atividades de Serviços Médicos. Empreendimento situado na 
TRAVESSA GENERAL TIBÚRCIO, Nº 300, BAIRRO CENTRO no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5064/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 142/2016, vencimento em 04/08/2018 a 
CRISPIM LOPES FREIRE NETO 32187718387, referente às atividades 
de lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares. Empreendimento 
situado na AV. DOUTOR GUARANI, Nº 921, BAIRRO CENTRO no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5092/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 143/2016, vencimento em 04/08/2018 a A. J. 
PEREIRA VASCONCELOS SERVIÇOS - ME, referente às atividades 
de serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos 
automotores. Empreendimento situado na RUA CORONEL ANTONIO 
RODRIGUES MAGALHÃES, Nº 749, BAIRRO DOM EXPEDITO no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5003/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 144/2016, vencimento em 04/08/2018 a 
RESTAURANTE PRIMOS CAVALCANTE LTDA - ME, referente às 
atividades de Restaurante e Similares, empresa com nome fantasia 
(RESTAURANTE PRIMOS CAVALCANTE). Empreendimento 
situado na AV. SENADOR JOSÉ ERMIRIO DE MORAES, Nº 895, 
BAIRRO DOMJOSÉ no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5093/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 145/2016, vencimento em 04/08/2018 a 
CONSULTORIO ODONTOLÓGICO NARDENIA COSTA P. 
AZEVEDO EIRELI, referente à Atividade Odontológica, empresa com 
nome fantasia (CONSULTORIO DRA. NARDENIA COSTA). 
Empreendimento situado na RUA CORONEL MONT'ALVERNE, Nº 
388, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5033/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 146/2016, vencimento em 15/08/2018 a 
KENARD S. BRITO - ME, referente às atividades de diagnostico por 
imagem com uso de radiação ionizante, exceto tomografia, 
empreendimento com nome fantasia (VOXEL IMAGENS). 
Empreendimento situado na RUA CONSELHEIRO JOSÉ JÚLIO, Nº 
148, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5112/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 147/2016, vencimento em 15/08/2018 a 
FRANCISCO ANTONIO DAS CHAGAS BARROS 56858914315, 
referente às atividades de Recuperação de sucatas de alumínio. 
Empreendimento situado na RUA RAUL MONTE, Nº 133, BAIRRO 
DOM JOSÉ no município de Sobral – CE. Processo AMMA 5072/2016. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 148/2016, vencimento em 15/08/2018 a C 
TOMAZ DE SOUSA - ME, referente às atividades de Hotéis, empresa 
com nome fantasia (POUSADA RECANTO DO MAR). 
Empreendimento situado na RUA ANAHID DE ANDRADE, Nº 628, 

Ano XIX - nº 794              Sobral (CE), quinta-feira, 22 de setembro de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5074/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 149/2016, vencimento em 15/08/2018 a 
AMANDA M. PESSOA TEOFILO ARRUDA - ME, referente à 
atividade de confecção de peças de vestuário, exceto roupas íntimas e as 
confeccionadas sob medida, empresa com nome fantasia (ÍCONE 
CONFECÇÕES). Empreendimento situado na RUA RAIMUNDINHA 
GIRÃO, Nº 533, BAIRRO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5079/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 151/2016, vencimento em 17/08/2018 a 
WENDER ALBUQUERQUE - ME, referente à atividade de comercio a 
varejo de peças e acessórios para motocicletas e motonetas, empresa com 
nome fantasia (WENDER MOTOS). Empreendimento situado na AV. 
JOHN SANFORD, Nº 1041, BAIRRO JUNCO no município de Sobral 
– CE. Processo AMMA 5109/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 152/2016, vencimento em 17/08/2018 a 
AILTON ALVES DA SILVA COMÉRCIO DE PNEUS E 
ACESSORIOS - ME, referente às atividades de Comércio de Varejo de 
Pneumáticos e câmaras de ar, empresa com nome fantasia (POTY 
COMERCIO DE PNEUS). Empreendimento situado na AV. LUCIA 
SABÓIA, Nº 165, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5062/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 153/2016, vencimento em 17/08/2018 a L A 
& S T FREITAS HOTEL LTDA - ME, referente às atividades de Hotéis, 
empresa. Empreendimento situado na AV. DEPUTADO JOÃO 
ADEODATO, Nº 619, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 5078/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 154/2016, vencimento em 04/08/2018 a T. M. 
LOPES - ME, referente à atividade de restaurantes e similares. 

Empreendimento situado na AV. DOM JOSÉ TUPINAMBA DA 
FROTA, Nº 907, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5151/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 155/2016, vencimento em 18/08/2018 a 
ANDRESSA IVYNNA GURGEL FRANCA, referente à atividade de 
restaurantes e similares. Empreendimento situado na RUA JOSÉ 
ALENCAR DE ANDRADE, Nº 056, BAIRRO PEDRINHAS no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5116/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 156/2016, vencimento em 18/08/2018 a 
STYLUS HOTELARIA LTDA - ME, referente às atividades de Motéis. 
Empreendimento situado na RUA ALMEDA DAS MARGARIDAS, 
S/N, BAIRRO JATOBÁ, COMPLEMENTO LOTE 01 A 12 Q 07 no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5099/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 157/2016, vencimento em 23/08/2018 a 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE, referente à 
operação de uma Subestação Abaixadora de Tensão (SED) com 
capacidade nominal de 72,5 kV para 15 kV, denominada Sobral IV, 
destinada à melhoria do fornecimento de energia elétrica para o Hospital 
Regional Norte (HRN). Empreendimento situado na RUA PADRE 
VALDEVINO, Nº 150 – BAIRRO JOAQUIM TÁVORA no município 
de Sobral – CE. Processo AMMA 5051/2016. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 158/2016, vencimento em 23/08/2018 a 
SADI RIBEIRO RODRIGUES - ME, referente à atividade de 
restaurantes e similares, empresa com nome fantasia (RESTAURANTE 
MARISCO). Empreendimento situado na AV. DEPUTADO JOÃO 
FREDERICO GOMES, Nº 1150, BAIRRO JUNCO NO MUNICIPIO 
DE SOBRAL – CE no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5065/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 159/2016, vencimento em 23/08/2018 a F. M. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 167/2016, vencimento em 29/08/2018 a J & A 
ALIMENTICIOS LTDA. - ME, referente às atividades de restaurantes e 
similares. Empreendimento situado na AV. DOM JOSÉ TUPINAMBA 
DA FROTA, Nº 932, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5073/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 168/2016, vencimento em 01/09/2018 a 
FRANCISCO EVANDRO RIPARDO DE SOUSA 50741098334, 
referente às atividades de manutenção e reparação de motocicletas e 
motonetas,  empresa com nome fantasia (MOTOBIKE). 
Empreendimento situado na RUA CORONEL DIOGO GOMES, Nº 
864, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5135/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 169/2016, vencimento em 29/08/2018 a 
FRANCISCO SERGIO FARIAS LIMA - ME, referente às atividades de 
restaurantes e similares. Empreendimento situado na RUA PADRE 
FIALHO, Nº 199, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5166/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 170/2016, vencimento em 01/09/2018 a 
CELL SITE SOLUTION CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A., 
relativo à operação estação de uma rádio base destinada à rede telefonia 
móvel. Empreendimento situado na RUA JOÃO BATISTA FROTA, Nº 
26, BAIRRO PADRE PALHANO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5000/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 171/2016, vencimento em 01/09/2018 a A. 
FONTENELE BOMFIM - ME, referente às atividades de bares e outros 
estabelecimentos especializados em servir bebidas, restaurantes e 
similares. Empreendimento situado na RUA FRANCISCO BEZERRA 
DE VASCONCELOS, Nº 147, BAIRRO CAMPO DOS VELHOS no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5160/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 172/2016, vencimento em 01/09/2018 a 
M&K COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, referente às 
atividades de lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares, empresa 
com nome fantasia (BEBELU SANDUICHES). Empreendimento 
situado na AV. DA UNIVERSIDADE, Nº 52, BAIRRO DERBY CLUBE 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 5152/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 173/2016, vencimento em 01/09/2018 a 
COMERCIAL DE VIDROS E ACESSORIOS LTDA - ME, referente à 
atividade de fabricação de esquadrias de metal, empreendimento com 
nome fantasia (GPS VIDROS). Empreendimento situado na RUA 
OSVALDO RANGEL, Nº 600, BAIRRO PADRE IBIAPINA no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5013/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 174/2016, vencimento em 01/09/2018 a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente  a  
operacionalização da Usina de Asfalto. Empreendimento situado na 

MOTA MIRANDA - ME, referente à atividade de comercio a varejo de 
peças e acessórios para motocicletas e motonetas. Empreendimento 
situado na AV. DOUTOR JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, Nº 
594, BAIRRO CORAÇÃO DE JESUS no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5132/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 160/2016, vencimento em 23/08/2018 a 
FROTA E TORRES ODONTOLOGIA LTDA - ME, referente à 
atividade Odontológica. Empreendimento situado na RUA DOUTOR 
MONTE, Nº 815, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5087/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 161/2016, vencimento em 24/08/2018 a 
GABRIEL ALVES DE SOUZA 82310467391, referente às atividades de 
lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares. Empreendimento situado 
na RUA ANAHID ANDRADE, Nº 516, BAIRRO CENTRO no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5080/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 162/2016, vencimento em 24/08/2018 a 
AUROMAX COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI - 
ME, referente às atividades de lanchonetes, casas de chá, de sucos e 
similares. Empreendimento situado na AV. DOM JOSÉ TUPINAMBA 
DA FROTA, Nº 806, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 4651/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 163/2016, vencimento em 24/08/2018 a 
FRANCISCO JORGE FEIJÃO FILHO - ME, referente às atividades de 
restaurantes e similares, empresa com nome fantasia (CASARÃO DO 
ESPETINHO). Empreendimento situado na RUA JOSÉ ALENCAR, Nº 
16, BAIRRO PEDRINHAS no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 5124/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 164/2016, vencimento em 24/08/2018 a 
CELL SITE SOLUTION CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A., 
relativo à operação estação de uma rádio base destinada à rede telefonia 
móvel. Empreendimento situado na RUA RAIMUNDO ALVES, Nº 111, 
BAIRRO CIDADE JOSÉ EUCLIDES no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5002/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 165/2016, vencimento em 25/08/2018 a 
RENNAN ARAUJO MENDES - ME, referente às atividades de 
lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares. Empreendimento situado 
na BVD JOÃO BARBOSA, Nº 758, BAIRRO CENTRO no município 
de Sobral – CE. Processo AMMA 5126/2016. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 166/2016, vencimento em 25/08/2018 a RJ 
COMERCIO DE RAÇÕES LTDA - ME, referente à atividade de 
comercio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais 
de estimação, comercio varejista de medicamentos veterinários e 
higienização e embelezamento de animais domésticos.  
Empreendimento situado na RUA HUMBERTO LOPES, Nº 171, 
BAIRRO ALTO DO CRISTO no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 5145/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 182/2016, vencimento em 13/09/2018 a 
CENTRO DE DIAGNOSTICO DR. CUSTODIO AZEVEDO LTDA, 
referente às atividades de laboratórios clínicos. Empreendimento situado 
na RUA DR. JOÃO DO MONTE, Nº 382 – ALTOS, BAIRRO CENTRO 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 5165/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 183/2016, vencimento em 13/09/2018 a 
ANTONIO RONEY LOPES - ME, referente às atividades de bares e 
outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, empresa com 
nome fantasia (BAR O LITINHO). Empreendimento situado na RUA 
WALTER CATUNDA, Nº 283, BAIRRO CIDADE PEDRO MENDES 
CARNEIRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 5139/2016. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 186/2016, vencimento em 13/09/2018 a 
VANESSA FREITAS DE PAIVA - EPP, referente às atividades de 
fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
consumo domiciliar, empresa com nome fantasia (DIVINUS PIZZA 
EXPRESS). Empreendimento situado na RUA MENINO DEUS, Nº 
392, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5171/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 187/2016, vencimento em 14/09/2018 a 
CLINICA ARTE DE CUIDAR LTDA - ME, referente a atividade médica 
ambulatorial com recursos para realização de exames complementares. 
Empreendimento situado na AV. GERARDO RANGEL, Nº 436, Sala 08, 
BAIRRO DERBY CLUBE no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 5138/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 188/2016, vencimento em 17/09/2018 a 
RAFAEL DE SALES ALVES - ME, referente as atividades de 
restaurantes e similares. Empreendimento situado na AV. DEPUTADO 
JOÃO FREDERICO FERREIRA GOMES, Nº 1296, BAIRRO JUNCO 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 5056/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 189/2016, vencimento em 19/09/2018 a C A 
DE SOUSA REZENDE - ME, referente a atividade médica ambulatorial 
com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos, empresa com 
nome fantasia (CLÍNICA DE OLHOS DR. REZENDE). 
Empreendimento situado na AV. DOM JOSÉ TUPINAMBA DA 
FROTA, Nº 938, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 5158/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 334/2016, vencimento em 15/08/2018 a B A 
BRITAS MATERIAS REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, 
referente às atividades de prestação dos serviços de beneficiamento e 
britagem de pedras, resíduos sólidos e outros resíduos, destinado ao uso 
da construção civil e outras finalidades, empresa com nome fantasia (B A 
BRITAS). Empreendimento situado na BR 222, Nº KM 226, BAIRRO 
DISTRITO INDUSTRIAL no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 5108/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA PRÉVIA N° 016/2016, 
vencimento em 29/06/2017 a ANTÔNIO RIBEIRO GOMES DE 

RUA VIRIATO DE MEDEIROS, Nº 1250, BAIRRO/DISTRITO 
CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 4009/2016. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 175/2016, vencimento em 05/09/2018 a 
FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA NETO - ME, referente a fabricação de 
produtos de padaria e confeitaria, com predominância de produção 
própria. Empreendimento situado na RUA DO COMERCIO, Nº 35, 
DISTRITO DE JAIBARAS no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 5130/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 176/2016, vencimento em 05/09/2018 a TOP 
LANCHES LTDA - EPP, referente às atividades de lanchonetes, casas de 
chá, de sucos e similares, empresa com nome fantasia (TOP LANCHES). 
Empreendimento situado na RUA ERNESTO DEOCLECIANO, Nº 
373, BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5058/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 177/2016, vencimento em 05/09/2018 a TOP 
LANCHES LTDA - EPP, referente às atividades de lanchonetes, casas de 
chá, de sucos e similares, empresa com nome fantasia (TOP LANCHES). 
Empreendimento situado na RUA CEL. DIOGO GOMES, Nº 1528, 
BAIRRO CENTRO no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5057/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 178/2016, vencimento em 08/09/2018 a 
CEDROS SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - ME, referente à Prestação 
de Serviços de organização de feiras, congressos, exposição e festas. 
Empreendimento situado na RUA FRANCISCO DE ASSIS 
FERNANDES, Nº 148, BAIRRO DOMINGOS OLIMPIO no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5177/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 179/2016, vencimento em 08/09/2018 a R. C. 
VASCONCELOS DE MELO - ME, referente às atividades de 
restaurantes e similares, empresa com nome fantasia (PIZZARIA 
PAULISTA). Empreendimento situado na AV. DR. ARIMATÉIA 
MONTE E SILVA, Nº 234 – BAIRRO CAMPO DOS VELHOS no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 4545/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 180/2016, vencimento em 09/09/2018 a 
MARCOS VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP, referente à 
atividade de comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários 
novos, empresa com nome fantasia (MARCOVEL). Empreendimento 
situado na ROD BR 222, Nº 3553, BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 5182/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 181/2016, vencimento em 13/09/2018 a 
DAIANE SOUSA FELIPE 03756577384, referente aos serviços de 
lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores, empresa 
com nome fantasia (LAVA JATO BR). Empreendimento situado na RUA 
FRANCISCO DAS CHAGAS BARRETO LIMA, Nº 902, BAIRRO 
CAMPO DOS VELHOS no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5133/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016



e de uso misto. localizado na BR 222 - KM 226, estrada Sobral/Tianguá - 
Bairro Sumaré, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5137/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 040/2016, vencimento em 11/08/2018 a T. M. 
LOPES - ME, referente às atividades de troca de piso (porcelanato), 
reforma do banheiro (troca do sanitário, revestimento, pia e iluminação), 
reforma de cozinha (revestimento no piso e na parede), pintura interna e 
externa, reforma dos blindex, iluminação interna e externa, instalação de 
ar-condicionado, informações citadas conforme memorial descritivo 
anexado a este processo. Empreendimento localizado na Av. Dom José 
Tupinamba Da Frota, Nº 907, Bairro Centro No Municipio De Sobral – 
Ce. Processo AMMA 5130/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 041/2016, vencimento em 13/09/2018 a 
AMERICAN TOWER DO BRASIL – CESSÃO DE INFRA 
–ESTRUTURAS LTDA, referente a uma estação de radio base para 
telefonia móvel. Empreendimento localizado na Rua Prof. Manoel 
Mendes Correia, S/N, Distrito De Aracatiaçu No Municipio De Sobral – 
Ce. Processo AMMA 5084/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 042/2016, vencimento em 14/09/2018 a 
AMERICAN TOWER DO BRASIL – CESSÃO DE INFRA 
–ESTRUTURAS LTDA, referente a uma estação de radio base para 
telefonia móvel. Empreendimento localizado Rodovia Ce 362, S/N, 
Distrito De Taperuaba no Municipio De Sobral – Ce. Processo AMMA 
5085/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 043/2016, vencimento em 14/09/2018 a 
AMERICAN TOWER DO BRASIL – CESSÃO DE INFRA 
–ESTRUTURAS LTDA, referente a uma estação de radio base para 
telefonia móvel. Empreendimento localizado na Rua Da Caixa D'água, 
S/N, Distrito De Jaibaras No Município De Sobral - CE. Processo 
AMMA 5086/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA PRÉVIA N° 017/2016, 
vencimento em 20/04/2017 a NOVA SUMARÉ PARTICIPAÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, referente ao Projeto do Loteamento 
Vistas do Campo I, numa área de 36,31 (trinta e seis hectares e trinta e um 
ares), com 599 lotes, distribuídos em 24 (vinte e quatro) quadras e das 
seguintes áreas: não edificável, fundo de terra, institucional, sistema 
viário, verde, residencial e de uso misto, empreendimento localizado na 
BR 222 - KM 226, estrada Sobral/Tianguá - Bairro Sumaré, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5104/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

ATO Nº 14.744/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. 
SEVERINO JOSÉ DE QUIEROZ NETO – Matricula Nº 8062, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS 06, lotado na 
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de setembro de 2016. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário de Conservação e 
Serviços Públicos. 

PAULA, referente atividade para construção de um edifício de uso 
residencial multifamiliar com 03 (três) pavimentos com área construída 
de 592,55 m². Situada a Rua João Dias de Carvalho, Bairro Campo dos 
Velhos, Sobral – CE. Processo AMMA 5017/2016. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 033/2016, vencimento em 27/07/2018 a 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, 
referente às atividades de construção de uma edificação destinada a 
indústria de beneficiamento de pescado, com área construída de 
5.064,70 m². Empreendimento situado na CE 183 – na Fazenda Boa 
Vista – distrito de Jaibaras no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 5105/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 034/2016, vencimento em 03/08/2018 a JOSÉ 
CALAZANS NETO , referente às atividades de construção de um 
edifício de uso residencial multifamiliar, com área construída total de 
433,90 m2. Empreendimento situado a Rua Francisco José De Holanda, 
Nº 225, Bairro Pedrinhas, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 5052/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 035/2016, vencimento em 03/08/2018 a JOSÉ 
ARLINDO PARENTE DE AGUIAR, referente às atividades de 
construção de uma edificação de uso comercial com térreo mais 02 
pavimentos, com área construída de 150,00 m². Empreendimento 
situado a Rua Cel. Diogo Gomes, Nº 1431, Bairro Centro, no município 
de Sobral – CE. Processo AMMA 4223/2016. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 036/2016, vencimento em 03/08/2018 a 
ANTONIO RIBEIRO GOMES DE PAULA, referente às atividades de 
construção de um edifício de uso residencial multifamiliar com 03 (três) 
pavimentos, com área construída total de 592,55 m2. Empreendimento 
situado a Rua João Dias De Carvalho, Bairro Campo Dos Velhos, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5089/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 037/2016, vencimento em 01/08/2018 a M. A. 
FRANCO BATISTA – ME, referente às atividades de construção de uma 
edificação de uso comercial com área construída de 745,70 m². 
Empreendimento situado a Rua Menino Deus, Nº 155 – Bairro Centro no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 5070/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 038/2016, vencimento em 04/08/2018 a F. M. 
CRUZ BRASILEIRO - ME, referente às atividades de construção de 
uma edificação de uso comercial com área construída de 185,60 m². 
Empreendimento situado a Rua Parsifal Barroso, S/Nº – Bairro Centro - 
Distrito De Taperuaba, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
5032/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO N° 039/2016, vencimento em 11/08/2018 a 
NOVO SUMARÉ PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, referente às atividades de obras e atividades para implantação do 
loteamento denominado “Loteamento Vistas do Campo I” numa área de 
36,31 (trinta e seis hectares e trinta e um ares), com 599 lotes, 
distribuídos em 24 (vinte e quatro) quadras e das seguintes áreas: não 
edificável, fundo de terra, institucional, sistema viário, verde, residencial 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS



EXECUTORA: V & M Serviços em Geral Ltda. FINANCIAMENTO: 
Prefeitura Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: 
R$ 208.235,38 (Duzentos e oito mil duzentos e trinta e cinco reais e trinta 
e oito centavos) OBS.: Obra financiada através do Convênio nº 990126, 
firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo Estadual. 
Autorizamos a empresa V & M Serviços em Geral Ltda., a iniciar 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 05, no valor de R$ 
208.235,38 (Duzentos e oito mil duzentos e trinta e cinco reais e trinta e 
oito centavos). Sobral, 14 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira 
Santiago - Secretário de Obras - Leodine Machado Ribeiro - Empresa 
Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 01 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: R R Portela Construções e Locação de Veículos Ltda. 
FINANCIAMENTO: Prefeitura Municipal de Sobral/Governo Estadual 
VALOR DA OBRA: R$ 481.416,62 (Quatrocentos e oitenta e um mil 
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos). OBS.: Obra 
financiada através do Convênio nº 990126, firmado entre Prefeitura 
Municipal de Sobral e Governo Estadual. Autorizamos a empresa R R 
Portela Construções e Locação de Veículos Ltda., a iniciar Construção de 
pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da sede e distritos 
do Município de Sobral/Ce. – LOTE 01, no valor de R$ 481.416,62 
(Quatrocentos e oitenta e um mil quatrocentos e dezesseis reais e 
sessenta e dois centavos). Sobral, 14 de Setembro de 2016. José Ilo de 
Oliveira Santiago - Secretário de Obras - Frcº Renan de Azevedo Portela 
- Empresa Construtora. 

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 03 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 
324.611,54 (Trezentos e vinte e quatro mil seiscentos e onze reais e 
cinquenta e quatro centavos). OBS.: Obra financiada através do 
Convênio nº 990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e 
Governo Estadual. Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a 
iniciar Construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 03, 
no valor de R$ 324.611,54 (Trezentos e vinte e quatro mil seiscentos e 
onze reais e cinquenta e quatro centavos). Sobral, 14 de Setembro de 
2016. José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras - Francisco 
Elivar Araújo - Empresa Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 04 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 
308.229,64 (Trezentos e oito mil duzentos e vinte e nove reais e sessenta 
e quatro centavos). OBS.: Obra financiada através do Convênio nº 
990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo 
Estadual. Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a iniciar 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 04, no valor R$ 
308.229,64 (Trezentos e oito mil duzentos e vinte e nove reais e sessenta 
e quatro centavos). Sobral, 14 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira 
Santiago - Secretário de Obras - Francisco Elivar Araújo - Empresa 
Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 04 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: V & M Serviços em Geral Ltda. FINANCIAMENTO: 
Prefeitura Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: 
R$ 285.083,54 (Duzentos e oitenta e cinco mil oitenta e três reais e 
cinquenta e quatro centavos). OBS.: Obra financiada através do 
Convênio nº 990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e 
Governo Estadual. Autorizamos a empresa V & M Serviços em Geral 

PORTARIA Nº 322/2016-SEGES - O SECRETÁRIO DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” do 
Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 0510016. . RESOLVE: Conceder, nos termos do 
Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, Licença 
para Tratar de Assuntos Particulares, sem remuneração, no período de 
30(trinta) dias, a (o) servidor (a) SEVERINO JOSÉ DE QUIEROZ 
NETO, Matrícula 8062 – Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos deste Município, no período de 01 à 30 
de setembro de 2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PACO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de setembro de 2016. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE - Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

PORTARIA Nº335/2016-SEGES - O SECRETÁRIO DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0491316 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) WILSON DE CASTRO, 
ocupante do cargo de Operário, Matrícula Nº 3895, lotado na Secretaria 
de Conservação e Serviços Públicos deste Município, 03 (três) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 15 de outubro de 
2005 à 15 de outubro de 2010, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 
de outubro de 2016 à 30 de dezembro de 2016. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de setembro de 2016. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário de Conservação e Serviços 
Públicos. 

PORTARIA Nº334/2016-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº 0380816 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
FRANCISCO CELIO DE BRITO LIMA, ocupante do cargo de Guarda 
1ª Classe, Matrícula Nº 9057, lotado na Secretária da Segurança e 
Cidadania deste Município, 01 (um) mês da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 11 de outubro de 2005 à 11 de outubro 
de 2010, a que faz jús, à ser gozada no período de 13 de setembro de 2016 
à 13 de outubro de 2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de setembro de 2016. FRANCISCO ERLÂNIO 
MATOSO DE ALMEIDA - Secretário da Segurança e Cidadania. 

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO - OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 02 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: V & M Serviços em Geral Ltda. FINANCIAMENTO: 
Prefeitura Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: 
R$ 422.813,08 (Quatrocentos e vinte e dois mil oitocentos e treze reais e 
oito centavos). OBS.: Obra financiada através do Convênio nº 990126, 
firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo Estadual. 
Autorizamos a empresa V & M Serviços em Geral Ltda., a iniciar 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 02, no valor de R$ 
422.813,08 (Quatrocentos e vinte e dois mil oitocentos e treze reais e oito 
centavos). Sobral, 14 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira Santiago 
- Secretário de Obras - Leodine Machado Ribeiro - Empresa Construtora.

 
Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 05 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DE OBRAS



Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 03 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 
457.035,69 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil trinta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos). OBS.: Obra financiada através do Convênio 
nº 990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo 
Estadual. Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a iniciar 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 03, no valor R$ 
457.035,69 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil trinta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos). Sobral, 20 de Setembro de 2016. José Ilo de 
Oliveira Santiago - Secretário de Obras - Francisco Elivar Araújo - 
Empresa Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 01 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 
340.681,96 (Trezentos e quarenta mil seiscentos e oitenta e um reais e 
noventa e seis centavos). OBS.: Obra financiada através do Convênio nº 
990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo 
Estadual – Concorrência Pública nº 007/2016 – SEBRAS/CPL. 
Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a iniciar Construção de 
pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da sede e distritos 
do Município de Sobral/Ce. – LOTE 01, no valor R$ 340.681,96 
(Trezentos e quarenta mil seiscentos e oitenta e um reais e noventa e seis 
centavos). Sobral, 20 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira Santiago 
- Secretário de Obras - Francisco Elivar Araújo - Empresa Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 02 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 
350.640,86 (Trezentos e cinquenta mil seiscentos e quarenta reais e 
oitenta e seis centavos). OBS.: Obra financiada através do Convênio nº 
990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo 
Estadual – Concorrência Pública nº 007/2016 – SEBRAS/CPL. 
Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a iniciar Construção de 
pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da sede e distritos 
do Município de Sobral/Ce. – LOTE 02, no valor R$ 350.640,86 
(Trezentos e cinquenta mil seiscentos e quarenta reais e oitenta e seis 
centavos). Sobral, 20 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira Santiago 
- Secretário de Obras - Francisco Elivar Araújo - Empresa Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 03 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 
620.497,53 (Seiscentos e vinte mil quatrocentos e noventa e sete reais e 
cinquenta e três centavos). OBS.: Obra financiada através do Convênio 
nº 990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo 
Estadual – Concorrência Pública nº 007/2016 – SEBRAS/CPL. 
Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a iniciar Construção de 
pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da sede e distritos 
do Município de Sobral/Ce. – LOTE 03, no valor R$ 620.497,53 
(Seiscentos e vinte mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta e 
três centavos). Sobral, 20 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira 
Santiago - Secretário de Obras - Francisco Elivar Araújo - Empresa 
Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 05 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 

Ltda., a iniciar Construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 04, 
no valor de R$ 285.083,54 (Duzentos e oitenta e cinco mil oitenta e três 
reais e cinquenta e quatro centavos). Sobral, 19 de Setembro de 2016. 
José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras - Leodine Machado 
Ribeiro - Empresa Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO - OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 05 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: R R Portela Construções e Locação de Veículos Ltda. 
FINANCIAMENTO: Prefeitura Municipal de Sobral/Governo Estadual 
VALOR DA OBRA: R$ 249.196,34 (Duzentos e quarenta e nove mil 
cento e noventa e seis reais e trinta e quatro centavos). OBS.: Obra 
financiada através do Convênio nº 990126, firmado entre Prefeitura 
Municipal de Sobral e Governo Estadual. Autorizamos a empresa R R 
Portela Construções e Locação de Veículos Ltda., a iniciar Construção de 
pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da sede e distritos 
do Município de Sobral/Ce. – LOTE 05, no valor de R$ 249.196,34 
(Duzentos e quarenta e nove mil cento e noventa e seis reais e trinta e 
quatro centavos). Sobral, 19 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira 
Santiago - Secretário de Obras - Frcº Renan de Azevedo Portela - 
Empresa Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 04 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: R R Portela Construções e Locação de Veículos Ltda. 
FINANCIAMENTO: Prefeitura Municipal de Sobral/Governo Estadual 
VALOR DA OBRA: R$ 243.837,68 (Duzentos e quarenta e três mil 
oitocentos e trinta e sete reais e sessenta e oito centavos). OBS.: Obra 
financiada através do Convênio nº 990126, firmado entre Prefeitura 
Municipal de Sobral e Governo Estadual. Autorizamos a empresa R R 
Portela Construções e Locação de Veículos Ltda., a iniciar Construção de 
pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da sede e distritos 
do Município de Sobral/Ce. – LOTE 04, no valor de R$ 243.837,68 
(Duzentos e quarenta e três mil oitocentos e trinta e sete reais e sessenta e 
oito centavos). Sobral, 19 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira 
Santiago - Secretário de Obras - Frcº Renan de Azevedo Portela - 
Empresa Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 01 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 
378.998,71 (Trezentos e setenta e oito mil novecentos e noventa e oito 
reais e setenta e um centavos). OBS.: Obra financiada através do 
Convênio nº 990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e 
Governo Estadual. Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a 
iniciar Construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 01, 
no valor R$ 378.998,71 (Trezentos e setenta e oito mil novecentos e 
noventa e oito reais e setenta e um centavos). Sobral, 20 de Setembro de 
2016. José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras - Francisco 
Elivar Araújo - Empresa Construtora.

Prefeitura Municipal de Sobral - ORDEM DE SERVIÇO -  OBRA: 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 02 PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias EMPRESA 
EXECUTORA: Construtora E&J Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura 
Municipal de Sobral/Governo Estadual VALOR DA OBRA: R$ 
337.270,59 (Trezentos e trinta e sete mil duzentos e setenta reais e 
cinquenta e nove centavos). OBS.: Obra financiada através do Convênio 
nº 990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo 
Estadual. Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a iniciar 
Construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral/Ce. – LOTE 02, no valor R$ 
337.270,59 (Trezentos e trinta e sete mil duzentos e setenta reais e 
cinquenta e nove centavos). Sobral, 20 de Setembro de 2016. José Ilo de 
Oliveira Santiago - Secretário de Obras - Francisco Elivar Araújo - 
Empresa Construtora.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016



com Deficiência. PRAZO DE EXECUÇAO: De 08/09/2016 a 
07/10/2016. VALOR: R$ 2.040,00 (Dois mil e quarenta reais). DATA: 05 
de setembro de 2016. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação do Setor de 
Manutenção e Patrimônio comunica o resultado da Dispensa nº 
081/2016, que tem como objetivo a locação de um imóvel situado na Rua 
Antônio Nel, S/N, Vassouras, Taperuaba, Sobral – CE, destinado sua 
utilização para o funcionamento de um ponto de apoio ao CSF – Centro 
de Saúde da Família Taperuaba, neste Município, tendo como vencedor o 
Sr. FRANCISCO JOSÉ BARBOSA FARIAS, com o valor global de R$ 
7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). DATA: 19/09/2016. SECRETARIA 
DA SAÚDE – Sobral - Ceará, 22 de setembro de 2016. Mônica Souza 
Lima – SECRETÁRIA. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: FRANCISCO JOSÉ 
BARBOSA FARIAS. OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua 
Antônio Nel, S/N, Vassouras, Taperuaba, Sobral-CE, destinado ao 
funcionamento de um ponto de apoio ao CSF – Centro de Saúde da 
Família Taperuaba, neste município. MODALIDADE: Dispensa nº 
081/2016. VALOR MENSAL: R$ 600,00 (Seiscentos Reais). VALOR 
GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 19 de setembro de 2016. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRONICO N° 023/2016 Aquisição de Sete 
Veículos tipo Ambulância destinados as Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Sobral, destinados as unidades da secretaria de saúde do 
município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: adjudicado 
14/09/2016 e homologado em 19/09/2016. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 21 de setembro 
de 2016.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 103/2016: Fornecimento de 
camisas e bonés, destinados aos programas da Secretaria de Educação, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado em 
12/08/2016 e homologado em 16/09/2016. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 21 de setembro 
de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 120/2016: Contratação de 

360.153,59 (Trezentos e sessenta mil cento e cinquenta e três reais e 
cinquenta e nove centavos). OBS.: Obra financiada através do Convênio 
nº 990126, firmado entre Prefeitura Municipal de Sobral e Governo 
Estadual – Concorrência Pública nº 007/2016 – SEBRAS/CPL. 
Autorizamos a empresa Construtora E&J Ltda., a iniciar Construção de 
pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da sede e distritos 
do Município de Sobral/Ce. – LOTE 05, no valor R$ 360.153,59 
(Trezentos e sessenta mil cento e cinquenta e três reais e cinquenta e nove 
centavos). Sobral, 20 de Setembro de 2016. José Ilo de Oliveira Santiago 
- Secretário de Obras - Francisco Elivar Araújo - Empresa Construtora.

ATO Nº 14.737/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data a Sra. GICELIA 
ALMEIDA DA SILVA – Matricula Nº 18217, do cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente DAS 06, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de setembro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.738/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. MARCUS RENAN 
XIMENES FROTA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI - AMS VI, com lotação na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de setembro de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.739/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. ALICEQUEL 
FERREIRA GOMES DE PAIVA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde I AMS I, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de setembro de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.754/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. MARIA 
SAMARA VASCONCELOS CISNE, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS 03, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de setembro de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.757/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data o Sr. LUCAS 
SILVA AGUIAR – Matrícula nº 19107, do cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Serviços II DAS 02, lotado na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de setembro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2016090501 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
EMPRESA TURETAL-TURISMO, REPRESENTAÇÕES E 
TRANSPORTE LTDA-ME. OBJETO: O presente contrato tem por 
objeto a prestação de serviços de alocação de espaço com sonorização 
para realização da oficina para elaboração do Plano municipal da Pessoa 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016

SECRETARIA DA SAÚDE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016 (Nº 
B.B. 646635) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 07/10/2016, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de 
Materiais Elétricos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” 
“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 22/09/2016. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2016 - OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na Construção de Quadra Coberta no Distrito 
de Ouro Branco, no Município de Sobral – CE. A Comissão Permanente 
de Licitação, em cumprimento ao artigo 109, inciso I, § 1º da Lei 
8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na referida 
Concorrência Pública, que após análise das Propostas Comerciais, a 
Comissão declarou o seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: 
V&M SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME com VALOR GLOBAL R$ 
494.346,00; 2º LUGAR: CONSTRUTORA E&J LTDA ME VALOR 
G L O B A L  R $  4 9 4 . 3 4 6 , 7 1  3 º  L U G A R :  S A L I N A S  
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME com VALOR 
GLOBAL R$ 500.582,04; 4º LUGAR: TECNOCON-TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÕES LTDA com VALOR GLOBAL R$ 545.264,07; 5º 
LUGAR: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA EPP com VALOR 
GLOBAL R$ 564.188,56; 6º LUGAR: GAID CONSTRUÇÕES LTDA 
com VALOR GLOBAL R$ 599.779,47; 7º LUGAR: APOLO 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME com VALOR GLOBAL 
R$ 610.000,00; 8º LUGAR: BORGES E LIMA CONSTRUÇÕES 
EIRELI ME com VALOR GLOBAL R$ 623.615,40, 9º LUGAR: RR 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
ME com VALOR GLOBAL R$ 635.285,53, conforme ata datada em 
22/09/2016. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso, o 
processo será encaminhado à Procuradoria Geral do Município para a 
devida apreciação e homologação final. Comissão Permanente de 
Licitação. Sobral - Ceará, 22 de setembro de 2016. Edson Luís Lopes 
Andrade - Presidente Interino.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2016 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/10/2016, às 
09:00h.OBJETO: Contratação de empresa Especializada no Projeto de 
ampliação do sistema de esgotamento sanitário do Distrito de Jaibaras – 
sub-bacia 03, no Município de Sobral.Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 22/09/2016. A COMISSÃO – Edson Luís Lopes 
Andrade – Presidente Interino.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 040/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 10/10/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na perfuração de 02 (dois) poços 
com construção de chafarizes na localidade de Alegre, Distrito de 
Patriarca, Município de Sobral.Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 22/09/2016. A COMISSÃO – Edson Luís Lopes 
Andrade – Presidente Interino.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL –EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 136/2016 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 05/10/2016, às 09:00 h 
OBJETO: Aquisição de materiais para coleta de lixo e varrição, 
destinados ao setor de Limpeza Pública da Secretaria de Conservação e 
Serviços Públicos. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
22/09/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

Empresa Especializada na Execução de Serviços de Torneamento 
Mecânico, Usinagem e Solda, com fornecimento de material, destinado 
ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES:  
adjudicado em 25/08/2016 e homologado em 19/09/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 21 de setembro de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco 
- PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 122/2016: Aquisição de 
MATERIAL HIDRÁULICO, destinados ao Setor de Manutenção, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado em 
25/08/2016 e homologado em 21/09/2016. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 21 de setembro 
de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 128/2016: Registro de Preços 
para futuras e eventuais serviços de manutenção e pequenos reparos e 
serviços de manutenção hidráulica e elétrica a serem executados nos 
prédios e anexos escolares da rede municipal, com o fornecimento de 
mão-de-obra e materiais necessários, constante nas Tabelas Unificadas 
da SEINFRA 024.1- Tabela de Planos de Serviços e Tabela de Preço de 
Insumos, que se encontram disponíveis nos site www.seinfra.ce.gov.br e 
www.der.ce.gov.br, conforme especificações e quantitativos contidos no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: 
adjudicado em 25/08/2016 e homologado em 20/09/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 21 de setembro de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco 
- PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 130/2016: Aquisição de 
material de expediente e limpeza, visando manter o pleno 
funcionamento das atividades da Procuradoria Geral do Município, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado em 
08/09/2016 e homologado em 22/09/2016. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 22 de setembro 
de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016



s e t e n t a  e  d o i s  r e a i s  e  s e t e n t a  e  d o i s  c e n t a v o s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Gizella Melo Gomes. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta) dias. DATA: 15 de setembro de 
2016.                           

                     
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: JOÁO TORRES FILHO-ME, representado pelo Sr. 
JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de um Centro de Educação Infantil, 
padrão FNDE, no bairro COHAB II, situada no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 022/2016-SEDUC/CPL. 
VALOR: R$ 853.679,49 (oitocentos e cinqüenta e três mil, seiscentos e 
s e t en t a  e  nove  r ea i s  e  qua ren t a  e  nove  cen t avos ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: José Augusto Torquato Araújo. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 220 (Duzentos e vinte) dias. DATA: 19 de setembro de 
2016.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: L. NUNES DE SOUSA-
ME, representado pelo Sr. LUIZ REGINALDO CAROLINO MELO. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Execução de 
Serviços de Torneamento Mecânico, Usinagem e Solda, com 
fornecimento de material, destinado ao SAAE (Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto) do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 120/2016. VALOR: R$ 149.776,00 (Cento e quarenta e 
nove mil, setecentos setenta e seus reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Simão Albuquerque Paiva, Diretor Operacional do SAAE SOBRAL. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato resultante do presente licitante terá 
vigência a partir da data da publicação de seu extrato no IOM (Impresso 
Oficial do Município) até o dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 23 de 
setembro de 2016.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com 
o Governo Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 01. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 006/2016-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 378.998,71 (Trezentos e setenta e oito mil, novecentos e 
n o v e n t a  e  o i t o  r e a i s  e  s e t e n t a  e  u m  c e n t a v o s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Riana Firmo de Lima. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. DATA: 16 de 
setembro de 2016.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com 
o Governo Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 02. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 006/2016-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 337.270,59 (Trezentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta 
reais e cinqüenta e nove centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Riana 
Firmo de Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias. DATA: 16 de setembro de 2016.                        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com 
o Governo Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 03. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 006/2016-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 457.035,69 (Quatrocentos e cinqüenta e sete mil trinta e 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2016 (Nº 
B.B. 645995) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 06/10/2016, às 09:00h. OBJETO: Aquisições  de  
medicamentos  para  o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I deste 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
22/09/2016. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação da 
Assistência Farmacêutica, comunica o resultado da Dispensa nº 
079/2016, que tem como objetivo a aquisição em caráter de urgência dos 
medicamentos INDAPAMIDA 1,5mg, VILDAGRIPTINA 50mg, 
RIVAROXABANA 20mg e DULOXETINA 60mg,  destinado a 
paciente ANA MARIA GOMES LIMA, portadora de hipertensão 
arterial sistêmica (CID-10 1.10), tendo como vencedor a empresa J. E. A. 
CISNE-ME, com o valor global de R$ R$ 10.224,00 (Dez mil duzentos e 
vinte e quatro reais). DATA: 22/09/2016. SECRETARIA DA SAÚDE – 
Sobral - Ceará, 22 de setembro de 2016. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina de 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA-ME representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN 
DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de uma Escola de 06 Salas, em Tempo 
Integral, Padrão SEDUC/Ceará, no Distrito de Bonfim, Situada no 
Município De Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
010/2015-SEDUC/CPL. VALOR: R$ 88.895,95 (Oitenta e oito mil 
oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos). DATA: 22 
de agosto de 2016.           

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA, 
representado pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Contratação 
de Empresa(s) Especializada(s) na Construção de 01 (uma) Praça na Rua 
S.D.O, distrito de Aracatiaçu (Lote I), no Município de Sobral-CE. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 033/2016-SEURB/CPL. 
VALOR: R$ 92.315,40 (Noventa e dois mil trezentos e quinze reais e 
quarenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Gizella Melo Gomes.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta) dias. DATA: 15 de 
setembro de 2016.                          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA, 
representado pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Contratação 
de Empresa(s) Especializada(s) na Construção de 01 (uma) praça na 
Localidade de Vila Malhadinha, distrito de Bonfim (LOTE III), no 
Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
033/2016-SEURB/CPL. VALOR: R$ 117.051,17 (Cento e dezessete mil 
c i n q ü e n t a  e  u m  r e a i s  e  d e z e s s e t e  c e n t a v o s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Gizella Melo Gomes. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta) dias. DATA: 15 de setembro de 
2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
Contratação de Empresa(s) Especializada(s) na Construção de 01 (uma) 
praça na Localidade de Serrote da Piaba, distrito de Bonfim (LOTE II), 
no Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
033/2016-SEURB/CPL. VALOR: R$ 76.072,72 (Setenta e seis mil 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com 
o Governo Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 05. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2016-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 360.153,59 (Trezentos e sessenta mil cento e cinqüenta e 
três reais e cinqüenta e nove centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Allison da Silveira de Assis. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. DATA: 16 de setembro de 2016.                         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: R. R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-
ME, representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO 
PORTELA. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com o Governo 
Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 04. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 007/2016-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 
243.837,68 (Duzentos e quarenta e três mil, oitocentos e trinta e sete reais 
e sessenta e oito centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Allison da 
Silveira de Assis. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias. DATA: 16 de setembro de 2016.   

               
EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina de 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: J. A. VIANA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA-ME representado pelo Sr. ANTONIO HEITOR DA SILVA 
RIBEIRO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 220 
(duzentos e vinte) dias para a Contratação de Empresa Especializada 
para Construção de um Centro de Educação Infantil, padrão FNDE, no 
Residencial Nova Caiçara, situada no bairro Cidade José Euclides 
(Orgulho Tropical II), Município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 023/2015-SEDUC/CPL. DATA: 16 de 
setembro de 2016.      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina de 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO LTDA-ME representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 220 (duzentos e vinte) dias para a Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de um Centro de Educação Infantil, 
padrão FNDE, no Residencial Nova Caiçara, situada no bairro Cidade 
José Euclides (Orgulho Tropical IV), Município de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 024/2015-SEDUC/CPL. 
DATA: 19 de setembro de 2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
representado pelo Sr. ANDERSON SILVA RODRIGUES. OBJETO: 
Aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos das escolas da 
rede básica de ensino do Município de Sobral (LOTE 23). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2016. VALOR: R$ 
54.900,00 (Cinqüenta e quatro mil e novecentos reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Crislaine Borges de Moura, Gerente do 
Setor de Merenda Escolar. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
será até dia 31 de Dezembro de 2016 contados a partir da assinatura do 
contrato. DATA: 19 de setembro de 2016.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI-ME 
, representado pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
NETO. OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios destinados aos 

cinco reais e sessenta e nove centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Riana Firmo de Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. DATA: 16 de setembro de 2016.                        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: V & M 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME, representado pelo Sr. LEODIONE 
MACHADO RIBEIRO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com 
o Governo Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 04. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 006/2016-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 285.083,54 (Duzentos e oitenta e cinco mil oitenta e três 
reais e cinqüenta e quatro centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Riana 
Firmo de Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias. DATA: 13 de setembro de 2016.                        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: R. R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-
ME, representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO 
PORTELA. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
construção de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da 
sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com o Governo 
Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 05. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 006/2016-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 
249.196,34 (Duzentos e quarenta e nove mil cento e noventa e seis reais e 
trinta e quatro centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Riana Firmo de 
Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
DATA: 13 de setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com 
o Governo Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 01. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2016-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 340.681,96 (Trezentos e quarenta mil seiscentos e oitenta e 
um reais e noventa e seis centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Allison da Silveira de Assis. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. DATA: 16 de setembro de 2016.                        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com 
o Governo Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 02. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2016-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 350.640,86 (Trezentos e quarenta mil seiscentos e oitenta e 
um reais e noventa e seis centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Allison da Silveira de Assis. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. DATA: 16 de setembro de 2016.                        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros da sede e distritos do Município de Sobral, em parceria com 
o Governo Estadual através do Convênio n° 990126 – LOTE 03. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2016-SEBRAS/CPL. 
VALOR: R$ 620.497,53 (Seiscentos e vinte mil quatrocentos e noventa e 
sete reais e cinqüenta e três centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Allison da Silveira de Assis. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. DATA: 16 de setembro de 2016.                         

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016



LTDA, representado pelo Sr. PEDRO HILO MEDEIRA FEIJÃO. OBJETO: 
Aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos das escolas da rede 
básica de ensino do Município de Sobral (LOTES 06 e 07). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 017/2016. VALOR: R$ 160.786,50 (Cento e sessenta mil 
se tecentos  e  o i ten ta  e  se i s  rea i s  e  c inqüenta  cen tavos) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Crislaine Borges de Moura, Gerente do Setor de 
Merenda Escolar. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até dia 31 
de Dezembro de 2016 contados a partir da assinatura do contrato. DATA: 19 de 
setembro de 2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: M & S DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, 
representado pelo Sr. ANTONIO HENRIQUE RIBEIRO. OBJETO: 
Aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos das escolas da rede 
básica de ensino do Município de Sobral (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 017/2016. VALOR: R$ 309.870,54 (Trezentos e nove mil, 
oitocentos e setenta reais e cinqüenta e quatro centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Crislaine Borges de Moura, Gerente do Setor de 
Merenda Escolar. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até dia 31 
de Dezembro de 2016 contados a partir da assinatura do contrato. DATA: 19 de 
setembro de 2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO CBL ALIMENTOS S/A, representado pelo Sr. OSCAR DE 
PAIVA MELO CARVALHO. OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios 
destinados aos alunos das escolas da rede básica de ensino do Município de 
Sobral (LOTE 12). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2016. VALOR: 
R $  1 . 0 5 0 . 0 0 0 , 0 0  ( H u m  m i l h ã o  e  c i n q ü e n t a  m i l  r e a i s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Crislaine Borges de Moura, Gerente do Setor de 
Merenda Escolar. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até dia 31 
de Dezembro de 2016 contados a partir da assinatura do contrato. DATA: 19 de 
setembro de 2016. 

alunos das escolas da rede básica de ensino do Município de Sobral (LOTES 
04, 08, 13, 14, 15, 16 e 17). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2016. 
VALOR: R$ 212.591,12 (Duzentos e doze mil, quinhentos e noventa e um reais 
e doze centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Crislaine Borges de Moura, 
Gerente do Setor de Merenda Escolar. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será até dia 31 de Dezembro de 2016 contados a partir da assinatura do 
contrato. DATA: 19 de setembro de 2016.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: CEBRASIL CEARÁ BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
representado pelo Sr. JOSÉ FERREIRA NETO. OBJETO: Aquisições de 
gêneros alimentícios destinados aos alunos das escolas da rede básica de 
ensino do Município de Sobral (LOTE 03). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 017/2016. VALOR: R$ 60.471,60 (Sessenta mil quatrocentos e 
setenta e um reais e sessenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Crislaine 
Borges de Moura, Gerente do Setor de Merenda Escolar. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até dia 31 de Dezembro de 2016 
contados a partir da assinatura do contrato. DATA: 19 de setembro de 2016.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: GERALDINA DOS SANTOS SOUSA MERCEARIA-ME, 
representado pelo Sr. GERALDINA DOS SANTOS SOUSA. OBJETO: 
Aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos das escolas da rede 
básica de ensino do Município de Sobral (LOTES 01, 05, 09, 11, 18 e 19). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2016. VALOR: R$ 462.007,80 
(Quatrocentos e sessenta e dois mil, sete reais e oitenta centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Crislaine Borges de Moura, Gerente do Setor de 
Merenda Escolar. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até dia 31 
de Dezembro de 2016 contados a partir da assinatura do contrato. DATA: 19 de 
setembro de 2016.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: INDUSTRIAS REUNIDAS HÉLIO ARRUDA COELHO 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 794, quinta-feira, 22 de setembro de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

